[image: image1.png]

[image: image2.png]

RESOLUÇÃO CIB Nº 055 de 31 de outubro de 2002

Dispõe sobre  inclusões de unidades ambulatoriais e hospitalares junto ao Sistema de Informação Ambulatorial e Hospitalar do Sistema Único de Saúde – SIA/SIH/SUS -.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A Norma Operacional da Assistência à Saúde – NOAS/SUS/01/2002.

II – A Resolução CIB N° 035 de 24.07.2002, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 05/09/2002, que aprova os limites financeiros dos recursos federais para a assistência ambulatorial e hospitalar, conforme a Programação Pactuada e Integrada da Assistência – PPI;

III – Considerando a Portaria GM/MS N° 1848 de 09 de outubro de 2002, que redefine o limite mensal de recursos para assistência ambulatorial e hospitalar de média e alta complexidade do Estado de Mato Grosso;

IV – A necessidade de ampliar a rede de serviços no Estado de Mato Grosso com inclusões de novas unidades e complementação do teto financeiro publicado.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar as inclusões das unidades públicas descentralizadas de reabilitação nos municípios do Estado de Mato Grosso, conforme ANEXO I desta Resolução.

Art. 2° - Aprovar as inclusões no Sistema de Informação Ambulatorial e Hospitalar (SIA/SIH/SUS) dos hospitais de natureza pública: Centro Hospitalar Campo Novo do Parecis (município de Campo Novo dos Parecis) e Hospital Regional do Araguaia (município de São Felix do Araguaia), conforme ANEXO II desta Resolução.

Art. 3° - Aprovar a inclusão no Sistema de Informação Ambulatorial (SIA/SUS) a unidade de natureza privada: Renal Sociedade de Urologia (município de Rondonópolis), conforme ANEXO III desta Resolução.

Art. 4° - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua assinatura, com efeito a partir da competência OUTUBRO/2002.

Luis Soares

Júlio S. Muller Neto

Presidente do COSEMS/MT

Secretário de Estado de Saúde – MT

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 055 DE 31 DE OUTUBRO de 2002

Quadro do acompanhamento de inclusões das Unidades Ambulatoriais e Hospitalares

	Microrregiões
	Município
	Unid. Ambulatorial
	Classificação
	Unid. Hospitalar
	Teto a ser incluído/Mês
	Total a ser incluído/Ano

	Oeste Matogrossense
	Comodoro
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.879,61
	22.555,32

	Porto Esperidião
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.879,61
	22.555,32

	Reserva do Cabaçal
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.126,80
	13.521,60

	S. José dos IV Marcos
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.879,61
	22.555,32

	Médio Araguaia
	Ribeirão Cascalheira
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.854,81
	22.257,72

	Cocalinho
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.879,61
	22.555,32

	Garças Araguaia
	Pontal do Araguaia
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.849,21
	22.190,52

	Teles Pires
	Vera
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.896,41
	22.756,92

	Sorriso
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.911,21
	22.934,52

	Médio Norte
	Santo Afonso
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.752,20
	21.026,40

	Sul Matogrossense
	Primavera do Leste
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  II
	-
	5.664,51
	67.974,12

	Noroeste
	Juruena
	Unid. Descentralizada de Reabilitação
	Nível  I
	-
	1.254,65
	15.055,80

	TOTAL GERAL
	24.828,24
	297.938,88

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB Nº 055 DE 31 de OUTUBRO de 2002

Quadro do acompanhamento de inclusões das Unidades Ambulatoriais e Hospitalares

	Microrregiões
	Município
	Unid. Ambulatorial
	Unid. Hospitalar
	Teto a ser incluído/Mês
	Teto a ser incluído/Ano

	Médio Norte
	Campo Novo do Parecis
	Centro Hosp. C. Novo do Parecis
	Centro Hosp. C. Novo do Parecis
	18.292,23
	219.506,76

	Baixo Araguaia
	São Félix do Araguaia
	Hospital Regional do Araguaia
	Hospital Regional do Araguaia
	41.072,74
	492.872,88

	TOTAL GERAL
	59.364,97
	712.379,64

ANEXO III DA RESOLUÇÃO CIB Nº 055 DE 31 DE OUTUBRO DE 2002

Quadro do acompanhamento de inclusões das Unidades Ambulatoriais e Hospitalares

	Microrregiões
	Município
	Unid. Ambulatorial
	Unid. Hospitalar
	Teto a ser incluído/Mês
	Teto a ser incluído/Ano

	Sul Matogrossense
	Rondonópolis
	Renal Socied. de Urologia (Litrotipsia)
	-
	3.442,02
	41.304,24

	TOTAL GERAL
	3.442,02
	41.304,24

[image: image3.png]

[image: image4.png]

_988803968.bin

_988804096.bin